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Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi objektivního hodnocení apraxie.

Díky objektivnímu hodnocení můžeme poté zjistit dopad apraxie na výkon aktivit

pacientů. Hlavním cílem je vyhledání hodnotících instrumentů. Práce obsahuje

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se okrajově věnuje problematice

poškození mozku. V dalších kapitolách je popsána apraxie, její definice, rozdělení. Dále
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1. ÚVOD

Poškození mozku představuje v současné době významný medicínský, ale i

ekonomický problém celé společnosti. Nejvyšší počet pacientů zaujímají lidé po cévní

mozkové příhodě (dále CMP), která se řadí na třetí místo v příčinách úmrtí. Další

velkou skupinu představují lidé po traumatickém poranění mozku (dále TBI), které je

nejvíce zapříčiněno dopravními nehodami a úrazy. Jak CMP, tak TBI zapříčiňují celou

řadu problémů, které velkou měrou přispívají ke snížení soběstačnosti v běžných

denních činnostech (dále ADL). Jedná se zejména o problémy somatické, psychické,

kognitivní, smyslové aj.

Terapie těchto osob proto vyžaduje účast všech složek multidisciplinárního

týmu, ve kterém své důležité místo zaujímá i ergoterapie. „Ergoterapeut je jeden ze

členů multidisciplinárního týmu a jeho úlohou je pomoci pacientovi překonat potíže při

provádění běžných denních činností. Pomáhá využívat jeho potenciálu, aby mohl

vykonávat činnosti, které jsou nezbytné pro naplnění sociálních rolí a zapojení do

plnohodnotného života.“ (Jelínková, Krivošíková, Šajtarová, 2009, str. 12)

Podstatnou částí mé bakalářské práce je přiblížení problémových oblastí u

pacientů s apraxií. Během svého studia jsem se s problematikou apraxie setkala

několikrát. Měla jsem možnost získat informace jak z teoretických přednášek, tak také

během praxe zejména na Neurologické klinice 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy.

Apraxie je pro ergoterapeuta velmi zajímavou oblastí. Ačkoliv nemusí být u

pacienta patrná na první pohled, může mít v důsledku velký dopad na kvalitu lidského

života. Zjištění přítomnosti apraxie je však poměrně složité. K odhalení by mělo dojít

zejména neurologem, který provádí podrobné neurologické vyšetření. Avšak apraxie

bývá velmi často „skryta“ za afázií nebo hemiplegií. Proto v mnoha případech dochází

k odhalení ergoterapeutem, který podrobně analyzuje činnost, kterou pacient provádí.

Při analýze této činnosti pak dochází k odkrytí hlubších problémů spojených

s provedením činnosti. Nedílnou součástí ergoterapeutického hodnocení jsou různé

testovací metody, které nám umožňují srovnávat efektivitu terapie, a objektivně

hodnotit pacientův zdravotní stav

Jako hlavní cíl mé bakalářské práce jsem si proto stanovila vyhledat testy, které

slouží k hodnocení apraxie. Vzhledem k nedostatku těchto testů v české literatuře se

pokusím tyto testy přeložit z anglického originálu, podrobně popsat a seznámit tak

10

s nimi další ergoterapeuty. Dílčím cílem je si jeden z těchto testů vybrat, vyzkoušet ho

v praxi a zhodnotit jeho výhody a nevýhody.

V teoretické části se zaměřuji na stručný popis problematiky poškození mozku.

Dále pak na definici, dělení a vyšetření apraxie a nakonec na popis jednotlivých testů,

které se mi podařilo vyhledat. V praktické části detailně popisuji Naturalistic action test,

který jsem si vybrala k testování pacientů. Snažím se podat ucelené informace o tomto

testu a prostřednictvím této práce ho nabídnout jako jednu z možností testování

ideatroní apraxie (dále IA) a zjistit tak její dopad na výkon pacienta.

Během psaní mé bakalářské práce jsem pracovala zejména se zahraniční

literaturou. Velké množství informací se mi podařilo získat díky elektronickým

informačním zdrojům, do kterých svým studentům nabízí 1. lékařská fakulta přístup.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. POŠKOZENÍ MOZKU

K poškození mozku může dojít mnoha různými způsoby. V základě můžeme

hovořit o poškození, které je získaného, degenerativního nebo vrozeného charakteru.

Tato problematika je nejenom zdravotním, ale i sociálním a ekonomickým problémem

celé společnosti. „ Během posledních dvou desetiletí stoupl počet lidí s poškozením

mozku tak dramaticky, že lze tato postižení označit za tichou epidemii. Hlavní příčinou

tohoto jevu, je fakt, že medicína učinila obrovské pokroky a díky vysoce kvalitní

technologii a stále kvalitnější, záchranným službám přežívá více lidí.“ (Powell, str. 21)

Péče o tyto osoby by proto měla být součástí komplexního multidisciplinárního

přístupu. S hlavním cílem zachování co nejvyšší možné soběstačnosti, navrácení do

pracovního života a podílení se na aktivní účasti ve společnosti.

V mé bakalářské práci se budu zabývat hlavně pacienty se získaným poškozením

mozku. „Získané poškození mozku je široká kategorie zahrnující akutní (náhle vzniklé)

poškození mozku bez ohledu na jeho příčinu.“ (Maršálek, Janečková, Žílová, 2011, str.

6) Příčin může být velmi mnoho, nejčastěji jsou to poranění, cévní mozkové příhody,

toxické či metabolické poškození, hypoxie, infekce aj. Více než samostatná příčina

poranění nás zajímají následky, které se snažíme zmírnit, kompenzovat nebo zcela

odstranit.

Obecně lze říci, že čím je poškození mozku těžší, tím výraznější jsou

dlouhodobé následky, které se promítají do veškerých oblastí lidského života a

fungování. (Maršálek, Janečková, Žílová, 2011) Mezi nejčastější následky patří: fyzické

následky, poruchy smyslového vnímání, problémy v oblasti kognitivních funkcí,

poruchy v oblasti chování a emocí, společenské problémy (zejména oblast zaměstnání a

volného času).

Cílem ergoterapie je, jak jsem již zmínila, tyto následky zmírnit, kompenzovat,

či je zcela odstranit. Zejména prostřednictvím činnosti a zaměstnávání se ergoterapeut

snaží dosáhnout co nejvyšší možné soběstačnosti pacienta. U poškození mozku dochází

k pestré škále následků, které jsou zmíněny výše. Hlavními oblastmi ergoterapie je

nácvik ADL, nácvik pracovních dovedností, poradenství v oblasti kompenzačních
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pomůcek, volného času pacienta. Nedílnou součástí je tzv. ergoterapie cílená neboli

funkční, kdy se ergoterapeut snaží procvičovat přesně definovanou, postiženou oblast

(Pfeiffer, 1997). Cílená ergoterapie se zaměřuje podle požadovaného účinku na

senzomotorickou oblast činnosti, kognitivní složku činnosti a trénink psychosociální

složky činnosti. (Krivošíková 2011).

3. APRAXIE

3. 1. Historie a základní definice

Tento pojem jako první vyslovil německý lingvista Heymann Steinthal.

Označoval tak chybné používání každodenních předmětů, jako jsou vidlička a nůž u

pacientů s afázií (Pearse, 2009). Slovo apraxie pochází z řeckého původu praxis neboli

činnost (výkon), předpona a značí záporný smysl. Tedy můžeme říci neschopnost

správné činnosti. Steinthal popisoval apraxii jako narušení vztahů mezi pohyby a

předměty, se kterými jsou spojovány. O několik let později, popisoval také své pacienty

Arnol Pick, psychiatr a neurolog českého původu. Tvrdil o nich, že ztratili schopnost

správně používat různé předměty. Například si česali vlasy druhou stranou hřebene.

Pick toto dění popisoval jako motorickou asymbolii, blízkou agnosii. Dalším

významným autorem, který se věnoval této problematice, byl Hugo Karl Liepmann.

Dělil apraxii na ideomotorickou, ideativní a malokinetickou (Koukolík, 2000). Názory

na vznik a příčinu apraxie se dle různých autorů lišily. Díky tomu je popsáno mnoho

druhů apraxie a můžeme se tak setkat s řadou popisů a klasifikací, které budou později

podrobněji popsány.

Dnes hovoříme o apraxii jako o neschopnosti vykonávat složitější a účelné

pohyby, kdy vlastní hybnost končetin není porušena. Pfeifer (2007, str. 103) tvrdí:

„Apraxie je porucha získané pohybové dovednosti v širokém slova smyslu. Jde o

patologickou nešikovnost, která může být základní vlastností, ale ve smyslu apraxie se


[…]


Součástí teoretické části práce je poskytnutí ucelených informací o apraxii. Její

dělení je v různých zdrojích velmi odlišné, snažila jsem se popsat základní druhy

apraxie tak, aby byl patrný její dopad na výkon aktivit u pacientů po poškození mozku.

Dále se zmiňuji o možnostech vyšetření a popisu jednotlivých testů. Problematika

apraxie je v české literatuře zmiňována velmi okrajově, proto jsem z velké části

pracovala s elektronickými zdroji, které nabízí celou řadu odborných, zahraničních

článků. Velmi jsem ocenila vzdálený přístup do těchto databází z domácího počítače,

který si lze nastavit. Využívala jsem především databáze EBSCO a PUBMED. Tyto

databáze mi pomohly nejenom k vyhledání dostatečných informací o apraxii, ale také k

získání manuálů k jednotlivým úkolům, které byly zejména součástí různých odborných

studií.

Součástí praktické části je podrobný popis NAT, snažím se zhodnotit jeho

kladné a záporné vlastnosti a pospat tento test jako jednu z možností hodnocení

ideatorní apraxie. Překlad manuálu NAT byl velmi náročný a zabral mi mnoho času.

Manuál se mi podařil přeložit celý, kromě detailního popisu psychometrických

vlastností testu, které byly pro překlad velmi náročné. Bohužel se mi nikde nepodařilo

zjistit informace o ceně testu, a zda je pro požívání testu nutné speciální vzdělání nebo

kurz.

Doufám, že moje práce přispěje k informovanosti o problematice apraxie.

Nabídnuté hodnotící instrumenty mohou pomoci při jejím odhalení, které může

následně zvýšit efektivitu terapie.
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10. SEZNAM ZKRATEK

CMP – cévní mozková příhoda

TBI – traumatické poranění mozku

ADL – Activities of Daily Living

IMA – ideomotorická apraxie

IA – ideatorní apraxie

AST - Apraxia Screen of TULIA

NAT – Naturalistic action test
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Příloha č. 1 – záznamový formulář pro Test apraxie

Formulář ke skórování testu: Test apraxie

1. Demonstrace předmětu
A. Pantomima 1

„ Můžete mi ukázat, jak byste použil pero? (klíče, pilu, zubní kartáček)?“
(pero se nezapočítává, je uvedeno pouze jako příklad)

1. pokus 2. pokus

1. klíč 6 2 1 0 3 2 1 0

2. pila 6 2 1 0 3 2 1 0

3. zubní kartáček 6 2 1 0 3 2 1 0

B. Pantomima 2

Předměty jsou položeny před pacientem, nesmí se jich však dotýkat.

„ Můžete mi ukázat, jak se používá tento předmět (ukážeme na něj)?

Nesmíte si ho však vzít, pantomimicky zahrajte, jak se tento předmět

užívá.“

1. pokus 2. pokus

4. lžíce 6 2 1 0 3 2 1 0

5. kladivo 6 2 1 0 3 2 1 0

6. nůžky 6 2 1 0 3 2 1 0

C. Použití předmětu

Předměty jsou umístěny před pacientem. Pacient má za úkol reálně použít daný

předmět, aniž bychom mu řekli, co je to za předmět. Nevkládáme mu ho do ruky.

“Můžete mi ukázat, jak se používá tento předmět? Vezměte si ho do ruky.”

1. pokus 2. pokus

7. guma 6 2 1 0 3 2 1 0

8. hřeben 6 2 1 0 3 2 1 0

9. šroubovák 6 2 1 0 3 2 1 0

Skóre demonstrace předmětu
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2. Imitace gest
Gesta jsou předváděny jako zrcadlový obraz. Pacient je vyzván, aby napodoboval

zkoušejícího.

„Předvedu Vám gesto, můžete mě napodobit?”

1. pokus 2. pokus

1. sfouknout svíčku 6 2 1 0 3 2 1 0

2. zavřít oči 6 2 1 0 3 2 1 0

3. zamávat 6 2 1 0 3 2 1 0

4. vypláznout jazyk 6 2 1 0 3 2 1 0

5. salutovat 6 2 1 0 3 2 1 0

6. dát ruku v pěst 6 2 1 0 3 2 1 0

Skóre imitace gest:

Celkové skóre:

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Poznámky:
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Příloha č. 2 – záznamový formulář pro zkrácenou verzi TULIA

Apraxia screen of TULIA (AST)

Jméno pacienta: Datum testování:

Jméno zkoušejícího:

Diagnóza:

IMITACE

Instrukce: „Předvedu Vám sedm gest, napodobte je, jak nejlépe umíte“

Pravá Levá

1. Dáme skrčený palec na čelo, ostatní prsty směřují vzhůru

2. Imitace oprášení prachu z ramene

„V příštích pěti úkolech si představte, že držíte určitý nástroj v ruce, ale nepoužívejte prsty, jako

tento nástroj“

3. Napití se ze sklenice

4. Kouření cigarety

5. Použití hřebenu

6. Použití nůžek

7. Použití poštovní známky

PANTOMIMA

Instrukce: „Nyní velmi pozorně poslouchejte a předveďte to, co Vám budu říkat“

8. „Ukažte, jako když je někdo bláznivý“

9. „Udělejte výhružné/hrozící znamení“

„opět si představte, že držíte v ruce nástroj, nepoužívejte prsty, jako nástroj“

10. „Vyčistěte si zuby“

11. „Učesejte se“

12. „Použijte šroubovák“

Celkem bodů
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Příloha č. 3 – NAT obrázek hotového úkolu č. 1 – šálek kávy
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Příloha č. 4 – NAT obrázek hotového úkolu č. 1 – toust
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Příloha č. 5 – NAT obrázek hotového úkolu č. 2
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Příloha č. 6 – NAT obrázek hotového úkolu č. 3 – lunchbox
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Příloha č. 7 – NAT obrázek hotového úkolu č. 3 – školní taška