## **Posudek oponenta bakalářské diplomové práce**

**Název práce:** Dopad apraxie na výkon aktivit všedního dne u pacientů po poškození mozku – možnosti objektivního hodnocení.

**Autor práce:** Veronika Krejčová

**Vedoucí práce:** Bc. Olga Nováková, M.Sc.

### **1. Přehlednost a členění práce**

Diplomová práce studentky je zaměřena na problematiku apraxie u pacientů s neurologickým a onkologickým onemocněním. Vybrané téma je pro ergoterapii zajímavé a bylo už několikrát v bakalářských pracích zpracováno.

Autorka se v práci podrobněji věnuje zejména vyšetření apraxie. Dopad apraxie na výkon ADL je v teoretické části práce řešen jen okrajově, v praktické pak vůbec. Téma práce tak plně neodpovídá cílům a obsahu práce.

Bakalářská práce je rozdělena do 5 kapitol. Teoretická část je přehledně členěna, jednotlivé části na sobě navazují. Abstrakt je stručný a jeho vypovídající hodnota je slabší, chybí závěry práce. Jednotlivé kapitoly jsou spíše kratší, než je běžné u bakalářské práce, je tak patrna snaha studentky o zestručnění teoretických informací z literatury. V teoretické části chybí podrobnější informace o centrálním řízení mechanismu motoriky, dopadu apraxie na provádění ADL (v ergoterapii zejména články o dopadu apraxie na oblékání, samostatnost v domácím prostředí, nutnost dohledu apod.). Dále ve vyšetření hlavní oblasti pro pozorování pacienta s apraxií, rozdělení typů chyb (jaké jsou typické u daného typu apraxie), využití pohybů- gest při vyšetření, úskalí při vyšetřování pacienta s další percepční poruchou či afázií, která je velmi častá u pacientů s apraxií.

Praktická část je opět velmi stručná, byť studentka uvádí, že pracovala a vybraný test vyzkoušela u 5 pacientů.

### **Formální náležitosti práce**

Předkládaná práce má pouze 30 stran, 7 příloh na 8 stranách a seznam zkratk. Podle Pokynů pro zpracování diplomové práce na 1. LF UK tak studentka nesplnila formální požadavek rozsahu bakalářské práce. Poměr teoretické (15 stran) a praktické části (15 stran) je adekvátní, i když u bakalářské práce se preferuje větší důraz na praktickou stránku zpracování tématu.

Grafická úprava odpovídá zpracování tématu. Práce je po jazykové stránce napsaná na velmi dobré úrovni, v textu se občas vyskytnou překlepy a stylistické chyby.

Použití odborné terminologie je adekvátní, ergoterapeutická terminologie je díky chybějící kazuistické části použita minimálně. Některé termíny z anglického jazyka se autorka ani nepokoušela přeložit a v textu používá pouze anglické termíny, nebo vybraný test apraxie je používán v angličtině s českým skloňováním slova test.

Seznam literatury tvoří 28 zdrojů, z toho 12 zahraničních a 11 internetových zdrojů. Jedná se o relevantní informační prameny, i základní zdroje. V textu autorka bohatě využívá odkazů na elektronické zdroje pod čarou. Tyto odkazy pak vůbec neuvádí v seznamu literatury. Citační norma je v textu dodržena částečně. V některých pasážích práce důsledně označuje i přímé citace (str. 11,12,18), jinde odkazuje na literaturu bez citace (str. 13 ...v literatuře se setkáme se základním dělením apraxie..., str. 14 ... některé zdroje popisují...).

### **Cíl práce**

Hlavním cílem práce bylo vyhledání testů k hodnocení apraxie a přeložit je. Dílčí cíle: vybrat jeden test a přeložit jeho manuál, zhodnotit tento test jako instrument pro testování ideatorní apraxie a posoudit jeho kladné a záporné vlastnosti.

Hlavní cíl práce byl splněn částečně - překlad třetího testu NAT v práci chybí. Autorka vyhledala několik testů, které hodnotí apraxii. Z práce není jasné na základě jakých kritérií testy vyhledávala, jakým způsobem a jaká je jejich praktická využitelnost (např. chybí informace o bodové hranici, hraničním skóre, cílová skupina apod.).

Z dílčích cílů byl splněn pouze jeden – posouzení kladných a záporných vlastností testu. Vyhodnocení vybraného testu u 5 pacientů v práci chybí.

## **Přehled problematiky**

Rozsah zpracované literatury je spíše nadprůměrný (28 zdrojů). Pro zpracování tématu autorka vybrala adekvátní a aktuální odbornou literaturu, převážně zahraniční. V teoretické části definuje všechna klíčová slova. Rozbor použitých citací je na průměrné úrovni, v některých částech práce zcela chybí (diskuse).

## **Metodologie**

V práci byly adekvátně zvolené metody. Postup práce vykazuje některé chyby a opomenutí.

V praktické části chybí podstatné části z metodologie (typ pacientů, délka sběru dat, postup práce). Tvoří ji hlavně výtah z přeloženého manuálu a záznamových formulářů. Celý překlad manuálu a formulářů není součástí práce. Kazuistická část chybí. Z práce není jasné, jak pacienty vyšetřila. Chybí výsledek testu (či dalších vyšetření???) a závěry.

Diskuse neobsahuje kritiku zvolených metod. Autorka výsledky neinterpretuje a nerozebírá v konfrontaci s jinými pracemi. Částečně však nabízí vlastní vysvětlení, či řešení problémů (kulturní aspekty testu).

## **Přínos pro praxi**

Práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Praktická využitelnost práce ve stávající podobě je menší. Chybí přeložený manuál a záznamové formuláře vybraného testu, se kterým studentka pracovala, překlad některých pojmů není dotažen, studentka z literatury nezjistila způsob vyhodnocení a hraniční skóre testu.

Teoretickou část práce má informativní charakter – lze ji proto k těmto účelům využít.

## **Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Zpracování práce vyžadovalo nastudování značného množství literatury, zejména zahraniční. Tuto část studentka zvládla dobře.

V praktické části postrádám vzhled autorky do problematiky objektivních vyšetření (dodržení postupu, neúplné citace z manuálu testu v práci, bodování a interpretace výsledků testu).

## **Výsledky a jejich analýza**

Prezentace výsledků práce není zcela adekvátní. Autorka na závěr 3 položek testu zhodnotí výkon celé skupiny pacientů. Chybí jednotlivé bodové hodnocení testů a vyhodnocení. Dále zhodnocení vnějších i vnitřních vlivů na výsledky (prostředí, kulturní aspekty a srozumitelnost jednotlivých položek, případné komunikační a další percepční poruchy pacientů atd.). Oceňuji prezentaci poznatků autorky o kulturní relevantnosti některých testových položek.

## **Závěry a doporučení**

Závěr práce obsahuje stručné shrnutí cílů a hlavních myšlenek práce. Závěry jsou formulovány částečně, jde spíše o souhrn práce. Autorka zde neuvádí zhodnocení splnění cílů, naznačení sporných otázek, praktických doporučení navazujících na obsah práce.

## **Aktuálnost práce – hodnotí pouze oponent práce**

Problematika kognitivních poruch a jejich vlivu na provádění všedních denních činností je určitě v oboru ergoterapie téma aktuální. Současně, téma objektivizace ergoterapeutického vyšetření vychází z požadavků praxe.

## **Připomínky a otázky k obhajobě**

Posuzovaná práce po obsahové stránce splňuje požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci. Po stránce formální nesplňuje práce rozsah (minimum 25 normostran).

1. Jaké je rozdělení typů chyb při vyšetření apraxie? Popište využití pohybů (gest) při vyšetření.
2. Jaká jsou úskalí při vyšetřování pacienta s další percepční poruchou či afázií, která je častá u pacientů s apraxií?
3. Praktická část: doplňte chybějící informace z metodologie, doplňte informace o výsledcích a závěrech vyšetření u jednotlivých pacientů.
4. Jaká je praktická využitelnost testu, který jste zkoušela?

## **Návrh klasifikace práce:**

Při dobře provedené obhajobě navrhuji klasifikaci „dobře“.

V Praze 19. 8. 2013

Mária Krivošíková, M.Sc.